

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัท เป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย รวมถึงข้อมูลทางการเงินที่ปรากฏในรายงานประจำปีของบริษัทฯ งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสม ใช้ดุลยพินิจอย่างระมัดระวังรอบคอบ และประมาณการที่สมเหตุสมผลในการจัดทำ รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน งบการเงินดังกล่าวได้ผ่านการตรวจสอบและให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่เป็นอิสระ ดังนั้นจึงสะท้อนฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ที่เป็นจริง โปร่งใสและสมเหตุสมผล เพื่อประโยชน์ของผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไปรายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัท ได้จัดให้มีระบบการควบคุมภายในและระบบการตรวจสอบภายในที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ เพื่อให้มั่นใจได้ว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีมีความถูกต้อง ครบถ้วน และเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินของ บริษัทฯ และป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริตหรือการดำเนินการที่ผิดปกติดังมีนัยสำคัญ

คณะกรรมการบริษัท ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบด้วยกรรมการอิสระ เพื่อทำหน้าที่ดูแลรับผิดชอบให้บริษัทฯ มีการรายงานทางการเงินที่ถูกต้องและเพียงพอ มีระบบการควบคุมภายในและระบบการตรวจสอบภายในที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ ตลอดจนมีการปฏิบัติตามกฎหมายและกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ โดยความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวปรากฏในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปีฉบับนี้แล้ว

คณะกรรมการบริษัท มีความเห็นว่า ระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ โดยรวมอยู่ในระดับที่น่าพอใจ และสามารถสร้างความเชื่อมั่นต่อความน่าเชื่อถือของงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

ในนามของคณะกรรมการ

บริษัท อินเว รับเบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

(นางพิมพ์ใจ ลีอัสสรณกุล)

ประธานกรรมการ

(นายอิทธิชัย ฮาราดะ)

ประธานบริหาร

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นของบริษัท อินเว รับเบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท อินเว รับเบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2561 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ การแสดงเงินสรุปรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินที่ตรวจสอบ

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของกลุ่มกิจการและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทข้างต้นนี้ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มกิจการและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบ
ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัย ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.8 (นโยบายการบัญชี) และหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 9 (สินค้าคงเหลือ) กลุ่มกิจการตั้งค่าเพื่อสำหรับสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัย ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2561 สินค้าคงเหลือก่อนตั้งค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัยในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการมีจำนวน 649.88 ล้านบาท และ 644.09 ล้านบาท ตามลำดับ และค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัยมีจำนวน 8.52 ล้านบาท เท่ากัน การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นเรื่องที่ข้าพเจ้าให้ความสำคัญเนื่องจากสินค้าคงเหลือเป็นรายการที่มีสาระสำคัญต่อสินทรัพย์รวมและค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือเป็น การประมาณการที่เกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจและ ประสบการณ์ของผู้บริหาร และสภาพการณ์ของตลาด	วิธีการปฏิบัติงานที่สำคัญของข้าพเจ้าประกอบด้วย • สอบถามผู้บริหารเพื่อทำความเข้าใจในข้อสมมติฐานของกลุ่มกิจการที่ใช้ในการประมาณการค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัย และประเมินว่านโยบายการบัญชีมีความสม่าเสมอกับปีที่ผ่านมา • ประเมินความสมเหตุสมผลในข้อสมมติฐานของผู้บริหาร ซึ่งใช้ในการประมาณการดังกล่าวข้างต้น โดยพิจารณาจากข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต รวมถึงการวิเคราะห์อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ และสอบถามเชิงวิเคราะห์ต่อผู้บริหารถึงข้อสมมติฐานของผู้บริหารเกี่ยวกับความเหมาะสมของอายุสินค้าคงเหลือ ว่าเป็นเกณฑ์ที่เหมาะสมในการประเมินค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัย • ทดสอบความถูกต้องของรายงานอายุของสินค้าคงเหลือที่ผู้บริหารใช้ในการประมาณการค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัย โดยตรวจสอบรายการเคลื่อนไหววันสุดท้ายของสินค้าคงเหลือกับเอกสารประกอบรายการ เพื่อให้มั่นใจว่าระบบสินค้าคงเหลือได้จำแนกสินค้าคงเหลือตามอายุของสินค้าคงเหลืออย่างถูกต้อง

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบ
กลุ่มกิจการมีการบันทึกค่าเพื่อลดมูลค่าสำหรับสินค้าสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัยตามความจำเป็น หลักเกณฑ์ในการประเมินค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัยต้องใช้ในการประมาณการ ซึ่งผู้บริหารใช้ดุลยพินิจและประสบการณ์และข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต กำหนดให้สินค้าคงเหลือแต่ละกลุ่มที่ไม่เคลื่อนไหวเกินกว่าปกติธุรกิจ จะถูกบันทึกค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัยในอัตราร้อยละ 100 ในการประเมินค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัย ผู้บริหารต้องคำนึงถึงแนวโน้มการขายจากสภาพเศรษฐกิจและสภาพการณ์ของตลาดทั้งในอดีตและปัจจุบัน อายุของสินค้าคงเหลือ และปัจจัยอื่นที่ส่งผลกระทบต่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัย	ทดสอบความถูกต้องของตัวเลขโดยทดสอบการคำนวณค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่ประมาณการจากข้อสมมติฐานของผู้บริหาร ซึ่งข้าพเจ้าไม่พบผลแตกต่างที่มีสาระสำคัญจากวิธีการตรวจสอบดังกล่าว จากวิธีการปฏิบัติงานข้างต้น ข้าพเจ้าสรุปได้ว่าผู้บริหารใช้ข้อสมมติฐานที่สมเหตุสมผลในการประมาณการ และการประมาณค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัยได้กระทำอย่างเหมาะสม
การประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.9 (นโยบายการบัญชี) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 3.3 (การประมาณมูลค่ายุติธรรม) และหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 10 (เงินลงทุนเพื่อขาย) กลุ่มกิจการมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ซึ่งเป็นการลงทุนในตราสารหนี้โดยถูกวัดมูลค่ายุติธรรมจากข้อมูลในระดับที่ 1 คือ มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องโดยเงินลงทุนดังกล่าวรวมเป็นจำนวน 701.04 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 14 ของสินทรัพย์รวมในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้าพเจ้าให้ความสนใจการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย เนื่องจากการประเมินมูลค่ายุติธรรมที่ใช้ข้อมูลในระดับที่ 2 ที่เป็นการคำนวณที่มีความซับซ้อนและต้องอาศัยความรู้ความชำนาญเฉพาะด้าน โดยผู้บริหารให้ความสำคัญและกำกับดูแลการปฏิบัติตามนโยบายโดยบริษัท	วิธีการปฏิบัติงานที่สำคัญของข้าพเจ้าประกอบด้วย - สอบถามผู้บริหารเพื่อทำความเข้าใจนโยบายการลงทุนของกลุ่มกิจการถึงรูปแบบการลงทุน ระดับการประเมินความเสี่ยง การประเมินราคาและการวัดมูลค่าของเงินลงทุน อัตราส่วนและข้อจำกัด รอบระยะเวลาการรายงาน การเปิดเผยข้อมูล และกระบวนการการกำกับดูแลและการอนุมัติโดยผู้บริหาร - ตรวจทานกับผู้จัดการกองทุนถึงการปฏิบัติตามนโยบายการลงทุนและยืนยันว่าไม่มีรายการที่ไม่เป็นไปตามนโยบายการลงทุนในระหว่างปี - ตรวจทานการลงทุนในหลักทรัพย์และข้อมูลอื่นที่แสดงในรายงานประจำเดือนที่ได้รับว่าเป็นไปตามนโยบายการลงทุนที่กำหนด

หลักทรัพย์จัดการกองทุนอย่างใกล้ชิด นอกจากนี้เงินลงทุนเพื่อขายเป็นรายการที่มีสาระสำคัญต่อสินทรัพย์รวม ดังนั้นการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อนำเสนอข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินอย่างถูกต้องจึงถูกพิจารณาเป็นเรื่องสำคัญ

- ตรวจสอบลายมือชื่อของผู้มีอำนาจอนุมัติในรายงานประจำเดือน ซึ่งเป็นการอนุมัติขั้นสุดท้ายก่อนที่จะนำส่งรายงานให้แก่กลุ่มกิจการ
- เปรียบเทียบการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขายในรายงานประจำเดือนกับบันทึกทางการบัญชี

จากวิธีการปฏิบัติงานข้างต้น ข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการประมาณการของเงินลงทุนเพื่อขายมีความเหมาะสมและเป็นไปตามนโยบายการลงทุน

ข้อมูลอื่น

กรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับคณะกรรมการตรวจสอบ

ความรับผิดชอบของกรรมการต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

กรรมการมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่กรรมการพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ กรรมการรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

(ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่กรรมการมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มกิจการ และบริษัท หรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่ช่วยกรรมการในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่ม กิจการและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ กิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอัน เป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่าเป็นสาระสำคัญเมื่อ คำนึงถึงผลกระทบอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการ หรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทาง เศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพและการสังเกต และสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงิน เฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อ ความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของ ข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่ เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้น การแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับ สถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มกิจการ และบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่กรรมการใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการ เปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยกรรมการ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของกรรมการจากหลักฐานการสอบ บัญชีที่ได้รับ และประเมินว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิด

ข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มกิจการและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการ และเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ และข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่คณะกรรมการตรวจสอบว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท ไฟร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด



นภนุช อภิชาติเสถียร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5266

กรุงเทพมหานคร

22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561

บริษัทฯ อินเว รับเบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน

(หน่วย : บาท)

	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	822,969,023	16.27	406,228,379	8.77	227,970,278	5.34
เงินลงทุนระยะสั้น	-	-	244,073,432	5.27	964,603,692	22.58
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	999,109,139	19.75	1,025,941,380	22.16	884,517,831	20.70
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	641,360,281	12.68	504,973,893	10.90	454,710,742	10.64
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,676,117	0.31	17,548,495	0.38	16,849,304	0.39
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,479,114,560	49.01	2,198,765,579	47.47	2,548,651,847	59.65
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนเพื่อขาย	701,044,282	13.86	702,739,996	15.17	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	30,781,779	0.61	30,781,799	0.66	30,781,799	0.72
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	9,206,611	0.18	9,224,908	0.20	9,825,579	0.23
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	1,750,230,052	34.60	1,604,615,276	34.64	1,599,508,645	37.44
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ	32,795,640	0.65	35,014,689	0.76	37,206,132	0.87
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	40,237,702	0.80	31,597,158	0.68	25,546,507	0.60
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	14,644,597	0.29	19,018,000	0.41	20,846,884	0.49
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,578,940,683	50.99	2,432,991,826	52.53	1,723,715,546	40.35
รวมสินทรัพย์	5,058,055,243	100.00	4,631,757,405	100.00	4,272,367,393	100.00

บริษัทฯ อินเว รับเบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน

(หน่วย : บาท)

	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,219,954,043	24.12	998,172,531	21.55	677,747,762	15.86
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	4,693,491	0.11
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	31,373,499	0.62	32,549,357	0.70	60,350,407	1.41
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	-	-	146,599,286	3.43
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,303,850	0.05	2,532,341	0.05	1,918,337	0.04
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,253,631,392	24.78	1,033,254,229	20.86	891,309,283	20.86
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	207,176,072	4.10	179,805,700	3.71	158,454,178	3.71
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-	-	-	-	20,548,658	0.48
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	949,036	0.02	1,825,347	0.04	1,246,786	0.03
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	208,125,108	4.11	181,631,047	3.92	180,249,622	4.22
รวมหนี้สิน	1,461,756,500	28.90	1,214,885,276	26.63	1,071,558,905	25.08

บริษัทฯ อินเว รับเบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน

(หน่วย : บาท)

	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของเจ้าของ						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญจำนวน 200 ล้านหุ้น						
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	200,000,000		200,000,000		200,000,000	
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญจำนวน 200 ล้านหุ้น						
จ่ายชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท	200,000,000	3.95	200,000,000	4.32	200,000,000	4.68
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	298,000,000	5.89	298,000,000	6.43	298,000,000	6.98
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว – ทุนสำรองตามกฎหมาย	20,000,000	0.40	20,000,000	0.43	20,000,000	0.47
ยังไม่ได้จัดสรร	3,088,640,862	61.06	2,899,545,008	62.60	2,681,214,880	62.76
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	(10,347,111)	(0.20)	(677,677)	(0.01)	1,587,371	0.04
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	3,596,293,751	71.10	3,416,867,331	73.77	3,200,802,251	74.92
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4,992	0.00	4,798	0.00	6,237	0.00
รวมส่วนของเจ้าของ	3,596,298,743	71.10	3,416,872,129	73.77	3,200,808,488	74.92
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	5,058,055,243	100.00	4,631,757,405	100.00	4,272,367,393	100.00

บริษัทฯ อินเว รับบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 30 กันยายน

(หน่วย : บาท)

	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	5,562,408,385	99.08	5,232,565,186	98.14	4,954,767,572	99.05
รายได้เงินปันผล	-	-	45,914,000	0.86	-	-
รายได้อื่น	51,723,476	0.92	52,992,551	0.99	47,628,584	0.95
รวมรายได้	5,614,131,861	100.00	5,331,471,737	100.00	5,002,396,156	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	4,788,678,608	85.30	4,465,926,970	83.77	4,028,243,415	80.53
ค่าใช้จ่ายในการขาย	112,035,293	2.00	97,453,730	1.83	87,961,758	1.70
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	263,706,291	4.70	237,498,671	4.45	234,750,738	4.69
ค่าใช้จ่ายอื่น	17,238,325	0.31	20,076,859	0.38	25,272,144	0.50
รวมค่าใช้จ่าย	5,181,658,517	92.30	4,820,956,230	90.42	4,376,228,055	87.48
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและ						
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	432,473,344	7.70	510,515,507	9.58	626,168,101	12.52
ต้นทุนทางการเงิน	(22,454)	(0.00)	(449,847)	(0.01)	(1,095,591)	(0.02)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	432,450,890	7.70	510,065,660	9.57	624,748,522	12.49
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(73,834,667)	(1.32)	(86,275,737)	(1.62)	(111,118,509)	(2.22)
กำไรสุทธิสำหรับปี	358,616,223	6.39	423,789,923	7.95	513,630,013	10.27

บริษัทฯ อินเว รับบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน

(หน่วย : บาท)

	2561	2560	2559
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :			
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(11,500,760)	(3,545,210)	-
ภาษีเงินได้ของการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพัน			-
ผลประโยชน์พนักงาน			
รวมรายการที่ไม่ได้จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง	(8,857,573)	(2,945,855)	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(9,669,491)	(2,265,053)	513,630,013
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	348,946,732	421,524,870	513,630,013
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	358,615,685	423,790,015	513,630,214
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	538	(92)	(201)
	358,616,223	423,789,923	513,630,013
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	348,946,251	421,524,967	513,630,214
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	481	(97)	(201)
	348,946,732	421,524,870	513,630,013
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.79	2.12	2.57

บริษัทฯ อินเว รับบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 30 กันยายน

(หน่วย : บาท)

	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	432,450,890	510,065,660	624,748,522
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	295,388,705	310,487,769	323,361,445
ค่าตัดจำหน่าย	5,565,248	5,620,197	5,244,510
ผลขาดทุน(กลับรายการ)ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	4,691,436	(697,204)	(548,526)
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายและการจำหน่าย อาคาร และอุปกรณ์	4,681,360	(1,278,843)	2,751,646
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	589,720	(651,131)	(4,294,347)
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(15,276,888)	(4,205,171)	(11,704,612)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	22,454	449,706	1,419,579
ผลประโยชน์พนักงาน	24,356,789	20,290,288	19,309,775
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	24,774,270	(142,538,156)	(24,021,827)
สินค้าคงเหลือ	(141,077,824)	(35,592,566)	146,630,337
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,872,378	(699,190)	(971,781)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,373,403	1,828,883	13,067,126
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	188,571,239	138,270,687	(79,666,630)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(228,491)	(1,486,705)	9,215,038
จ่ายชำระหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(8,487,177)	(2,483,976)	(1,175,174)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	822,267,512	751,651,263	1,023,365,081
รับดอกเบี้ย	5,035,085	2,253,986	11,078,193
จ่ายดอกเบี้ย	(22,454)	(449,847)	(1,419,579)
จ่ายภาษีเงินได้	(79,112,793)	(116,848,671)	(90,085,650)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	748,167,350	636,606,731	942,938,045

บริษัทฯ อินเว รับบอร์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน

(หน่วย : บาท)

	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนระยะสั้น	244,073,432	720,530,260	(444,889,859)
ซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้	(1,044,070,861)	(1,362,654,524)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารหนี้	217,269,400	616,000,000	-
เงินลงทุนที่ถือไว้จนครบกำหนด	838,500,000	44,595,330	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(420,297,859)	(317,907,159)	(287,676,986)
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(3,346,199)	(3,613,769)	(4,322,202)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,965,499	6,781,475	2,015,562
รับเงินปันผล	-	45,914,000	-
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	(161,906,588)	(250,354,387)	(734,873,485)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	-	(2,533,014)	(5,891,782)
จ่ายเงินปันผล	(169,520,118)	(205,461,229)	(176,600,760)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(169,520,118)	(207,994,243)	(182,492,542)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ

416,740,644 178,258,101 25,572,018

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี

406,228,379 227,970,278 202,398,260

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี

822,969,023 406,228,379 227,970,278

รายการที่ไม่ใช่กระแสเงินสด

รายการที่ไม่ใช่กระแสเงินสดที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2559 ถึง พ.ศ. 2561 ประกอบด้วย

เจ้าหนี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

102,247,468 70,913,282 45,614,945

สรุปตารางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	2561	2560	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.98	2.13	0.02
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.45	1.62	2.33
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.65	0.66	1.03
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.49	5.48	5.60
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	66.44	66.63	65.16
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	8.35	9.31	7.63
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	43.69	39.22	47.82
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	4.32	5.33	5.60
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	84.53	68.49	65.20
Cash Cycle	วัน	25.59	37.36	47.78
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	13.91	14.65	18.70
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	6.85	7.88	11.68
อัตรากำไรอื่น	%	6.39	7.95	10.27
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	196.50	154.40	162.89
อัตรากำไรสุทธิ	%	6.39	7.95	10.27
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	10.23	12.81	16.94
EBITDA Margin	%	13.06	15.50	19.09
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	7.40	9.52	12.46
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	38.33	44.90	50.55
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.15	1.18	1.20
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.41	0.36	0.33
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	37,068.57	1,680.93	736.50
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	1.27	1.22	1.91
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	50.00	40.00	40.00

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมอุตสาหกรรม

ข้อมูลยอดผลิตรถยนต์และรถจักรยานยนต์ ประจำปีบัญชี 2560 – 2561

	ปีบัญชี 2560 (1 ต.ค.59 – 30 ก.ย.60)	ปีบัญชี 2561 (1 ต.ค.60 – 30 ก.ย.61)	เปลี่ยนแปลง (%)
ยอดผลิตรถยนต์ (คัน)	1,945,426	2,115,195	+8.73
- จำหน่ายในประเทศ (คัน)	830,450	973,149	+17.18
- ส่งออก (คัน)	1,114,976	1,142,046	+2.43
ยอดผลิตรถจักรยานยนต์ (คัน)	2,005,282	2,066,222	+3.04
- จำหน่ายในประเทศ (คัน)	1,649,084	1,694,177	+2.73
- ส่งออก (คัน)	356,198	372,045	+4.45

จากตัวเลขของสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ยอดการผลิตรถยนต์ในรอบปีบัญชี 2561(1 ต.ค.60–30 ก.ย. 61) มี ยอดการผลิตรวมประมาณ 2.12 ล้านคัน เติบโตขึ้นถึงร้อยละ 8.73 หรือ 1.70 แสนคัน โดยหลักมาจากความนิยมในรถยนต์รุ่นใหม่ และความต้องการของผู้บริโภคที่เพิ่มขึ้น ตลอดจนกิจกรรมส่งเสริมการขายจากค่ายรถต่างๆ ยังคงมีอยู่อย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ยอดการผลิตเพื่อจำหน่ายในประเทศเพิ่มขึ้นอย่างมาก ถึงร้อยละ 17.18 ส่วนยอดผลิตเพื่อการส่งออกเติบโตร้อยละ 2.43

สำหรับตลาดรถจักรยานยนต์ในรอบปีบัญชี 2561 (1 ต.ค.60 – 30 ก.ย. 61) มียอดการผลิตรวมประมาณ 2.07 ล้านคัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 3.04 โดยแบ่งเป็นยอดการผลิตเพื่อส่งออก 0.37 ล้านคัน เติบโตขึ้นประมาณร้อยละ 4.45 และยอดการผลิตเพื่อจำหน่ายในประเทศอีก 1.69 ล้านคัน เติบโตขึ้นประมาณร้อยละ 2.73 เพิ่มขึ้นตามความต้องการของผู้บริโภค รวมถึงเศรษฐกิจที่เติบโตในช่วงต้นปี

รายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยรวม

(หน่วย: ล้านบาท)	ไตรมาส 1/2561	ไตรมาส 2/2561	ไตรมาส 3/2561	ไตรมาส 4/2561	รอบปีบัญชี 2560	รอบปีบัญชี 2561	%YoY
รายได้รวม	1,366.11	1,437.30	1,402.09	1,408.63	5,331.47	5,614.13	5.30%
ต้นทุนการขายและบริการ	1,139.66	1,210.20	1,211.44	1,227.38	4,465.93	4,788.68	7.23%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	100.96	97.22	97.36	97.44	355.03	392.98	10.69%
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	125.50	129.88	93.29	83.80	510.52	432.47	-15.29%
กำไรสุทธิ	104.37	105.55	77.02	71.68	423.79	358.62	-15.38%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.52	0.53	0.39	0.35	2.12	1.79	-15.38%

รายงานภาพรวมผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของเศรษฐกิจไทยที่ดีขึ้นในช่วงปีบัญชี 2561 ส่งผลถึงการเติบโตของตลาดในทุกด้าน อีกทั้งอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจไทย ส่งผลให้

1. รายได้รวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 282.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.30 จากปีก่อน ซึ่งมีผลมาจากยอดขายผลิตภัณฑ์และรถจักรยานยนต์ที่สูงขึ้น
2. ต้นทุนวัตถุดิบเพิ่มขึ้น 236.62 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 8.19 จากปีก่อน โดยวัตถุดิบส่วนใหญ่ปรับราคาขึ้นตามราคาน้ำมันดิบที่สูงขึ้นประมาณร้อยละ 29.77 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน รวมถึงการชะลอตัวการผลิตของโรงงานเหล็กและโรงถลุงแร่หลายแห่งในประเทศจีน ซึ่งเป็นผลจากการแก้ปัญหามลพิษ
3. อัตราต้นทุนในการบริหารการผลิตลดลงประมาณร้อยละ 0.68 จากปีก่อน
4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพิ่มขึ้น 37.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.69 จากปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของยอดขาย
5. ในปีนี้บริษัทฯ ไม่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทในเครือ

สรุปโดยรวม ในรอบปีบัญชี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 358.62 ล้านบาท ลดลงประมาณ 65.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.38 เมื่อเทียบกับปีก่อน และมีกำไรต่อหุ้นอยู่ที่ 1.79 บาท

โดยในปีบัญชี 2561 บริษัทฯ มีรายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมตามคำแนะนำ หรือคำอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม จำนวนทั้งสิ้น 122.41 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 5,058.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 426.30 ล้านบาท จากวันที่ 30 กันยายน 2560 โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินค้าคงเหลือ รวมถึงการลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 1,461.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 246.87 ล้านบาท จากวันที่ 30 กันยายน 2560 โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นในรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามยอดขายและราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้บริษัทฯ คงสถานะปราศจากหนี้สินระยะยาว

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,596.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 179.43 ล้านบาท จากวันที่ 30 กันยายน 2560 ทำให้มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (Book Value per Share) ของบริษัทฯ อยู่ที่ 17.98 และมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E ratio) ที่ 0.41 เท่า

กระแสเงินสด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 748.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 111.56 ล้านบาท จากวันที่ 30 กันยายน 2560 ตลอดจนมีเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมการลงทุน 161.91 ล้านบาท โดยหลักจากการลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยจากปัจจัยที่กล่าวมานี้ ทำให้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 822.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 416.74 ล้านบาท เทียบกับวันที่ 30 กันยายน 2560

ปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานในอนาคต

สภาวะเศรษฐกิจและการเมืองของโลกและของไทย เป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลต่อการดำเนินงานของบริษัทฯ ในอนาคต ซึ่งบริษัทฯ เชื่อมั่นว่ายอดขายจะเพิ่มสูงขึ้นตามอัตราการเติบโตของอุตสาหกรรมรถยนต์และรถจักรยานยนต์ ซึ่งเพิ่มขึ้นตามความต้องการของผู้บริโภค ทั้งนี้ ยังมีปัจจัยอื่นที่อาจมีผลกระทบต่อบริษัทฯ ดังนี้

- รถยนต์ไฟฟ้า (Electric Vehicle : EV) ซึ่งจากการคาดการณ์ของสถาบันยานยนต์ ตลาดรถยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทยจะมีอัตราการเติบโตที่โดดเด่นในช่วง 15-20 ปีข้างหน้า จึงไม่มีผลกระทบต่อบริษัทฯ ในช่วงระยะสั้น อีกทั้งจะมีการใช้รถยนต์เครื่องยนต์แบบผสม (hybrid) ก่อนที่จะเปลี่ยนไปใช้ EV แบบเต็มตัว ซึ่งการใช้รถยนต์ hybrid ดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อผลิตภัณฑ์ของเรา

- สภาพภูมิอากาศที่มีการเปลี่ยนแปลง (Climate Change) ทั้งภาวะโลกร้อนที่ส่งผลให้อุณหภูมิสูงขึ้น และปัญหามลพิษจากสิ่งแวดล้อม บริษัทฯ เล็งเห็นถึงโอกาสในการพัฒนาผลิตภัณฑ์เพื่อตอบโจทย์กับสภาพภูมิอากาศที่เปลี่ยนแปลง โดยการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ อาทิ วัสดุก่อสร้างชิ้นส่วนใหม่ที่สามารถช่วยลดความร้อนที่จะเข้าสู่ตัวอาคาร วัสดุปูพื้น (Vi-Pafe) ที่ช่วยลดของเสียและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม รวมถึงชิ้นส่วนยางที่ใช้ในเครื่องปรับอากาศ เป็นต้น

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงให้ความสำคัญในการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านต้นทุนการผลิต และการพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขัน เพื่อรับมือต่อการเติบโตของเศรษฐกิจและสถานการณ์การเปลี่ยนแปลงของอุตสาหกรรม 4.0 อย่างต่อเนื่อง